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Abstrakt

Pelety z biomasy představují vhodnou formu biopaliva pro spalování. Vyznačují

se dobrými palivovými parametry, umožňují efektivní skladování, dopravu a

manipulaci a automatický přívod paliva k topeništi. Výroba pelet je však poměrně

složitý a energeticky náročný proces. Při výrobě je potřeba zajistit, aby množství

vložené energie nebylo stejné nebo dokonce menší než získané. Pro zefektivnění

výroby a zlepšení tepelně – mechanických vlastností lze využít přídavek pojiv a

aditiv. Použitím pojiv a aditiv lze dosáhnout zvýšení pevnosti, objemové hmotnosti,

výhřevnosti a odolnosti vůči otěru, dále změny vlastností a množství popela, snížení

nákladů na výrobu pelet, využití surovin samostatně obtížně spalitelných a nesnadno

zpracovatelných peletováním i ovlivnění emisních parametrů při spalování. Mezi

nejvýznamnější pojiva a aditiva s pozitivním efektem na pelety řadíme: lignin, škrob,

melasu, glycerol, parafin a palmitin, karboxymetylcelulózu, vápenec, žitnou a

kukuřičnou mouku, lignosulfonát a odpadní brambory.

Klíčová slova: biomasa, peletování, pelety, pojiva, aditiva

Abstract

Pellets from biomass represent an appropriate form of biofuel for combustion.

They are characterized by good fuel parameters, they enable efficient storage,

transport and handling, and automatic fuel supply to the combustion chamber. Pellet

production is quite a complicated and energy-consuming process. During the

production it is necessary to ensure that the amount of input energy was the same or

even smaller than the energy obtained. To streamline the production and improve

thermo-mechanical properties some binders and additives can be used. It is possible

to increase the strength, density, calorific value and resistance to abrasion by using

such binders and additives, in addition, you may achieve changes in characteristics

and quantity of ash, decrease of the cost of pellets production, the use of materials

which are separately difficult to burn and not easy to process by pelleting and

affecting emission parameters during combustion. The most important binders and

additives with a positive effect on pellets include: lignin, starch, molasses, glycerol,

paraffin and palmitin, carboxymethyl cellulose, limestone, rye and corn flour,

lignosulfonate and waste potatoes.

Key words: biomass, pelletisation, pellets, binders (binding agents), additives
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1 ÚVOD

S ohledem na možné vyčerpání fosilních energetických zdrojů stoupá zájem o

alternativní zdroje energie. Jedním z těchto zdrojů je rostlinná biomasa. Při

racionálním využívání se z ní stává trvale udržitelný a obnovitelný zdroj energie

vhodný ke spalování či pro produkci řady chemických látek. Technicky

nejjednodušší a od nepaměti známý způsob využití biomasy je právě spalování,

sloužící v současné době pro získávání energie elektrické a tepelné. Biomasa se

ovšem vyznačuje velkou různorodostí co do formy, vlhkosti, výhřevnosti,

popelnatosti apod. a s tím spojené nároky na přepravu, skladování, zpracování i

samotné spalování. Pro efektivní využití je proto vhodné biomasu před spalováním

upravit do formy biopaliva vyhovující danému druhu biomasy nebo spalovacímu

zařízení.

Touto formou mohou být pelety. Jejich malé rozměry a velká tvarová stálost

umožňují jednoduchou manipulaci, vysoká hustota a výhřevnost snižují nároky na

skladovací prostory, odolávají vůči atmosférické vlhkosti, nabízí téměř plně

automatizovaný provoz spalování a účinnou regulaci výkonu kotle.

Výroba pelet představuje poměrně složitý a energeticky náročný proces.

Usnadnění výroby nebo zlepšení vlastností pelet je možné dosáhnout přidáním pojiv

a aditiv. Jednotlivá pojiva a aditiva ovlivňují různé vlastnosti a jejich chování se

mění i s druhem biomasy a dalšími faktory.

Cílem této bakalářské práce je popsat současný stav používání pojiv a aditiv při

peletování biomasy a uvést jejich vliv na parametry pelet.
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2 BIOMASA

Pod pojmem biomasa se obecně vnímá veškerá organická hmota, rostlinného a

živočišného původu. Biomasu rostlinného původu dále nazýváme fytomasou. Pro

využití a zhodnocení biomasy k výrobě tepla a elektřiny spalováním se hodí nejlépe

především biomasa rostlinná tedy fytomasa (PETŘÍKOVÁ, 2005).

2.1 Popis a rozdělení biomasy

Na rozdělení biomasy lze nahlížet z různých pohledů. Jeden pohled směřuje na

zdroj vzniku a původ, druhý zohledňuje způsob energetického využití.

Základním způsobem rozdělujeme biomasu dle původu a vzniku na:

 fytomasu (rostlinná biomasa),

 dendromasu (dřevní biomasa),

 živočišnou biomasu,

 průmyslové a komunální odpady (komunální organické odpady, kaly z čistíren

odpadních vod, odpady z potravinářských výrob).

Z pohledu energetického využití lze rozdělit biomasu do dvou skupin:

 biomasa vhodná pro spalování a zplyňování,

 biomasa vhodná pro anaerobní fermentaci.

První skupinu představují:

 odpady dřevozpracujícího průmyslu (piliny, hobliny, krajiny),

 sklizňové zbytky a zemědělské odpady (sláma, odpadní zrno),

 odpady lesního hospodářství (kůra, probírkové dřevo z prořezávek, klestí po

mýtní těžbě),

 biomasa z údržby městské zeleně a břehových porostů,

 recyklovaná biomasa z dřevěných výrobků po ukončení jejich životnosti

(vyřazené palety, stavební dřevo),

 biomasa trvalých travních porostů,

 záměrně pěstované energetické dřeviny a rostliny.

Tuto skupinu biomasy lze využít prostým spálením v kotlích vyrábějících teplou

nebo horkou vodu, případně páru. Dokonalejší způsob energetické přeměny biomasy

představují různé formy zplyňování, díky kterým se organické části biomasy přemění

v kvalitnější plynné nebo kapalné palivo. To lze následně využít v energetických

zařízeních vyrábějících teplo nebo kogeneračně elektřinu a teplo.
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Do druhé skupiny řadíme:

 komunální a průmyslové odpadní vody z čistíren odpadních vod,

 komunální a průmyslové odpady uložené na skládkách,

 exkrementy z chovu hospodářských zvířat, jateční odpady, odpady

potravinářského průmyslu a cíleně pěstované rostliny.

Z této druhé skupiny je možné získat fermentačními procesy bioplyn a ten

následně přeměnit na elektrickou energii kogenerační jednotkou nebo využít

podobně jako zemní plyn (WEGER et al., 2003; MOTLÍK, VÁŇA, 2002).

Biomasu lze dále rozdělit podle ČSN EN 14961 na druhy, z jakých jsou

vyráběna tuhá biopaliva. Jedná se o následující druhy biomasy:

 dřevní biomasa,

 bylinná biomasa,

 ovocná biomasa,

 směsi a příměsy, kdy směsi jsou záměrně smíchaná biopaliva a příměsy jsou

nezáměrně smíchaná biopaliva.

2.1.1 Dřevní biomasa

2.1.1.1 Lesní a plantážové dřevo

Dřevo v této kategorii se upravuje pouze snížením velikosti částic, odkorněním,

vysušením, zvlhčením. Zahrnuje dřevo z lesů, parků, plantáží a rychle rostoucí

stromy.

2.1.1.2 Dřevozpracující průmysl, vedlejší produkty a zbytky

Jsou jimi dřevní vedlejší produkty a dřevní zbytky z dřevozpracujícího

průmyslu. Mohou to být chemicky neošetřené dřevní zbytky (zbytky z odkornění,

řezání klád, snižování velikosti, tvarování stromů, lisování) nebo chemicky ošetřené

dřevní zbytky, pokud neobsahují těžké kovy nebo halogenované organické

sloučeniny z ošetření konzervačními prostředky na dřevo nebo nátěrů.

2.1.1.3 Použité dřevo

Skupina zahrnuje dřevní odpad od zákazníků a společností. Používají se stejná

kritéria jako pro dřevozpracující průmysl vedlejších produktů a zbytků, tj. použité

dřevo nesmí obsahovat těžké kovy nebo halogenované organické sloučeniny z

ošetření konzervačními prostředky na dřevo nebo nátěrů.
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Obr. 1 Klasifikační schéma dřevních paliv podle původu a zdrojů v souladu s ČSN EN

14961

1 DŘEVNÍ PALIVA

1.1 Lesní a plantážní dřevo

1.2 Dřevozpracující průmysl,

vedlejší produkty a zbytky

1.3
Použité

dřevo

1.4 Směsi a

příměsi

1.1.1.
Celé stromy bez

kořenů
1.2.1

Chemicky neošetřené

dřevní zbytky
1.3.1

Chemicky

neošetřené

dřevo


[…]


skladování a automatický transport ze zásobníků do kotle respektive do topeniště.

Pro zefektivnění výroby pelet a zlepšení tepelně – mechanických vlastností se v řadě

případů využívají pojiva a aditiva.

Biomasa je velmi různorodý materiál a proto se přídavek pojiv a aditiv projevuje

také často odlišně v závislosti na surovině, na přidávaném množství, teplotě,

vlhkosti, velikosti částic a tlaku. Pozitivně se použití pojiv a aditiv projevuje

zvýšením pevnosti, objemové hmotnosti, výhřevnosti, odolnosti vůči otěru,

množstvím a charakterem popela, změnou emisních parametrů při spalování,

snížením tření a tlaku při protlačování matricí a tím ke zrychlení výroby s nižšími

náklady na energii. Dále použití pojiv a aditiv přináší možnost využívat suroviny

samostatně obtížně spalitelné a nesnadno peletovatelné. Kromě pozitivního účinku

může současně nastat také nežádoucí zhoršení jiných vlastností pelet. Některá pojiva

a aditiva je vhodné přidávat společně, neboť mohou zlepšovat více vlastností pelet

najednou, případně potlačovat negativní vlastnost jednoho z nich.

V biomase zpracovávané na pelety se některá pojiva vyskytují přirozeným

způsobem a působí jako tzv. přírodní pojiva. Významný je obsah ligninu v dřevní

hmotě. Škrob, tuk a ve vodě rozpustné sacharidy se vyskytují například v kukuřici a

prosu. Bramborová dřeň obsahuje rovněž velké množství škrobu.

Obecně lze k jednotlivým přidávaným pojivům a aditivům uvést následující

pozitivní a negativní dopady na pelety.

Dodatečně přidaný lignin zvyšuje pevnost, hustotu pelet a objemovou hmotnost,

snižuje podíl jemných částic. Pelety s přídavkem ligninu vykazují dobrou odolnost

vůči vodě. Při spalování se nezvyšují emise NOx, CO, HCl, ale dochází ke zvýšení

emisí SO2. Popel z pelet nemá tendence ke slinutí. Lignin je možné uplatnit jako

pojivo u materiálů, které dosud nebylo možné peletovat. Negativním způsobem

ovlivňuje tření pelet procházejících protlačovací matricí.

Přídavek škrobu zvyšuje pevnost, hustotu, životnost a trvanlivost pelet. Snižuje

hodnoty otěru, tření a spotřebu energie. Umožňuje peletovat materiály, u kterých to

není samostatně možné.
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Lignosulfonát zvyšuje rychlost výroby pelet, objemovou hmotnost a

mechanickou odolnost. Má pozitivní vliv na kompaktnost pelety. Snižuje potřebu

energie při peletování. Přidání lignosulfonátu mírně zvyšuje obsah alkalických kovů,

což by mohlo představovat problém s případnou korozí tepelného zařízení,

výraznějším způsobem zvyšuje obsah síry působící na zvýšení emisí SOx.

Přídavek melasy se projevuje ve zvýšené odolnosti a otěru pelet. Napomáhá

vytvořit pelety z materiálů, které bez pojiva nelze peletovat.

Uhličitan vápenatý ve formě vápence, uhličitan hořečnatý jako nerost magnezit,

případně uhličitan hořečnato-vápenatý neboli dolomit mají nejzásadnější pozitivní

vliv na zvýšení teploty tání popela, což je žádoucí proti struskování popela. Přidání

těchto látek přináší snížení výhřevnosti a zvýšení množství popela.

Hydroxid sodný má schopnost vázat volné částice a tím zlepšovat kvalitu pelet.

Zvyšuje u pelet pevnost v tahu a množství alkalických kovů v popelu s možností

vzniku strusky.

Glycerol díky své mazací schopnosti snižuje spotřebu energie při peletování.

Negativně zvyšuje obsah K v kouřových plynech a v popelu. Snižuje trvanlivost a

odolnost pelet a také objemovou hmotnost.

Parafin a palmitin jsou přísady, které mají schopnost zvyšovat výhřevnost, ale

vykazují nižší odolnost a otěru vzdornost pelet.

Karboxymethylcelulóza u pelet přináší větší soudržnost mezi částicemi, větší

odolnost proti otěru a větší objemovou hmotnost pelet. Větší soudržnost mezi

částicemi však způsobuje zvýšený odpor materiálu při peletování. Dále také zvyšuje

množství popela.

Odpadní produkty z brambor zvyšují v peletách obsah alkalických kovů

(zejména draslíku), což může způsobit snížení teploty tání popela a také způsobit

problém s případnou korozí tepelného zařízení. V negativním ohledu zvyšují

množství popela pelet. Pelety s jejich přídavkem mají lepší mechanickou odolnost.

Výrobní linka je při přídavku těchto produktů schopna pracovat s vyšším výkonem.

Kukuřičná mouka společně se žitnou zlepšují proces peletování, odolnost proti

otěru a pevnost pelet. Dovolují zpracovávat na pelety materiál bez pojiv obtížně

spojitelný.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1penec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nerost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Magnezit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dolomit
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Jednotlivá pojiva a aditiva sebou přináší přednosti i negativa. Jednoznačné

vyjádření nebo doporučení nejlepšího pojiva a aditiva vzhledem k variabilitě v rámci

celého procesu peletování není možné. Díky těmto skutečnostem je nutné každé

pojivo a aditivum pro danou surovinu před zavedením do výroby vyzkoušet, aby

bylo opravdovým přínosem. Ucelené a objektivní zhodnocení je také zkresleno

faktem, že řada institucí zabývající se výzkumem výroby pelet i samotní výrobci

nejsou ochotni poskytnout informace o přidávaných pojivech a aditivech z důvodu

ochrany svého know-how.
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