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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Biotechnologie využití biomasy

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Pojiva pro pelety biomasy

Student: Pavel Bartoš

Katedra: Katedra aplikovaných rostlinných Biotechnologií
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné
klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jako pojivo pro výrobu pelet se osvědčily termicky modifikované škroby, přidávané spolu s látkou,
která má termoplastické vlastnosti. Prosím uveďte praktický příklad použití této technologie.

2) Můžete uvést některé údaje o výrobě a využití pelet v ČR?
3) Proč se v ČR doposud nerozšířilo vytápění peletami jako např. v Rakousku nebo Německu?
4) Při spalování biomasy mohou vznikat škodliviny, a to některé velmi nebezpečné jako polyaromatické

uhlovodíky, případně dioxiny. Co rozhoduje především o množství škodlivých emisí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 6.4. 2013
Podpis vedoucího práce